
 

     
    Copia  

  COMUNE DI CASALEGGIO NOVARA  
                          Provincia di Novara  

 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 30 

 
OGGETTO: 
LIMITATI INTERVENTI DI EDILIZIA SCOLASTICA CONSISTE NTI NELLA 
SOSTITUZIONE DELLA CALDAIA E OPERE IMPIANTISTICHE 
CONNESSE NELLA CENTRALE TERMICA DELLA SCUOLA 
DELL'INFANZIA - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. 
RIMODULATO.           
 
 
L’anno duemilaquattordici addì ventuno del mese di luglio alle ore nove e minuti zero nella  
sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome  Presente  
  
1. BRUSTIA VALTER - Sindaco  Sì 

2. LORENZONI FRANCESCA in MAIO - Vice Sindaco  Sì 

3. BERTOLINI DIEGO - Assessore  No 

4. PASSERA GABRIELE - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 1 

 
Partecipa all’adunanza il Consigliere delegato MUSSINI GIANFRANCO.  
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale DR.SSA SABRINA SILIBERTO il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. BRUSTIA VALTER, nella sua qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 18 in data 27/03/ 2013 con la quale è stato approvato il 
progetto preliminare dei lavori di “LIMITATI INETRVENTI DI EDILIZIA SCIOLASTICA 
CONSISTENTI NELLA SOSTUZIONE DELLA CENTRALE TERMICA DELLA SCUOLA 
MATERNA” redatto dall’Ufficio Tecnico dell’Unione Bassa Sesia; 
 
RICHIAMATA  la propria deliberazione n. 19 in data 27/03/2013 con la quale è stato approvato il 
progetto preliminare dei lavori di “LIMITATI INTERVENTI DI EDILIZIA SCIOLASTICA 
CONSISTENTI NELLA SOSTUZIONE DELLA CENTRALE TERMICA DELLA SCUOLA 
MATERNA” redatto dall’Ufficio Tecnico dell’Unione Bassa Sesia; 
 
RICHIAMATA inoltre la propria deliberazione n. 36 in data 10.09.2013 con la quale è stato 
approvato il progetto preliminare dei lavori di “LIMITATI INETRVENTI DI EDILIZIA SCIOLASTICA 
CONSISTENTI NELLA SOSTUZIONE DELLA CENTRALE TERMICA DELLA SCUOLA 
MATERNA” redatto dall’Ufficio Tecnico dell’Unione Bassa Sesia, propedeutico alla richiesta di 
finanziamento ai sensi dell’art. 18  del D.L. 21.6.2013 n. 69 convertito in legge 9.8.2013 n. 98 da 
parte del Ministero dell’Istruzione, per un valore di 150 milioni di euro,  di interventi di 
riqualificazione del patrimonio edilizio scolastico degli enti locali, con il seguente quadro economico 
di spesa: 
 
 
Importo lavori soggetti a ribasso  € 19.000,00   
di cui oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  €   1.000,00   

OPERE A BASE D'ASTA    €  20.000,00  
   
Progetto redatto da tecnico abilitato per l'adeguamento INAIL 
(ex ISPESL) e redazione ed invio certificato energetico 
(compreso C.I. e IVA di Legge)  €   1.500,00   
IVA 21% SU IMPORTO LAVORI  €   4.200,00   
indennità progettazione 2 % sui lavori  €      400,00   
accantonamenti per imprevisti  €      400,00   

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE    €    5.000,00  
IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI    €  25.000,00  

   
 
 
CONSIDERATO che il Comune di Casaleggio ha presentato richiesta di contributo per tali lavori 
alla Provincia di Novara a valere sulle LL.RR. 18/84, 44/2000, 5/2001 e deliberazione G.P. n. 117 
del 21.03.2002. Annualità 2013. 
 
 
VISTO il contributo il contributo assegnato da parte della provincia di Novara a valere sulle LL.RR. 
sulle LL.RR. 18/84, 44/2000, 5/2001 e deliberazione G.P. n. 117 del 21.03.2002. Annualità 2013, 
che ammonta a € 17.500,00. 
 
VISTA la propria deliberazione n. 25 in data 21.06.2014 con la quale si affidava all’Ing. Luca 
Monsù l’incarico per l’elaborazione progettuale delle opere termotecniche, essendo lo stesso 
professionista qualificato. 
 
VISTO il progetto esecutivo rimodulato DELLA SOSTUZIONE DELLA CENTRALE TERMICA 
DELLA SCUOLA MATERNA” al fine di garantire migliore rendimento termico e minori emissioni, 
predisposto dall’Ing. Luca Monsù, composto da:  
 
 
 



- EL. 1 - Relazione generale e specialistica; 
- EL. 2 - Computo metrico estimativo; 
- EL. 3 - Quadro economico; 
- EL. 4 –Capitolato speciale d’appalto; 
- EL. 5 – Cronoprogramma; 
- EL. 6 -  Piano di manutenzione dell’opera; 
-    TAV. 1 - Estratto mappa, Estratto PRGC,;  
- TAV. 2 - Pianta piano terra – scala 1:100; 
- TAV. 3 - Schema impiantistico – schema Inail; 

 
Visto il quadro economico di spesa che di seguito si riporta: 
 
Importo lavori soggetti a ribasso  € 14.816,39   
di cui oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  €   1.000,00   

OPERE A BASE D'ASTA    €  15.816,39 
   
Progetto redatto da tecnico abilitato per l'adeguamento INAIL 
(ex ISPESL) e redazione ed invio certificato energetico 
(compreso C.I. e IVA di Legge)  €   2.704,00   
IVA 22% SU IMPORTO LAVORI  €   3.479,61   
indennità progettazione 0,73*2 % sui lavori € 230,00  
   

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   € 6.413,61 
IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI   € 22.230,00 

   
 
Ritenuto opportuno provvedere in merito; 
 
Visto il D.Lgs. n. 163 del 12 .4.2006; 
 
Visto l’art. 43 del citato D.Lgs. n. 163/2006 
 
Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, da parte dei Responsabili dei servizi 
interessati, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Ad unanimità dei voti espressi per alzata di mano 
 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare il progetto esecutivo rimodulato dei lavori di “SOSTITUZIONE DELLA CALDAIA E 
OPERE IMPIANTISTICHE CONNESSE NELLA CENTRALE TERMICA DELLA SCUOLA 
DELL’INFANZIA VERA LANDINI CIANCIA” del Comune di Casaleggio Novara, che si compone 
dei seguenti elaborati tecnici e che presenta il quadro economico di spesa come di seguito 
riportato: 
 
ELABORATI TECNICI 

- EL. 1 - Relazione generale e specialistica; 
- EL. 2 - Computo metrico estimativo; 
- EL. 3 - Quadro economico; 
- EL. 4 –Capitolato speciale d’appalto; 
- EL. 5 – Cronoprogramma; 
- EL. 6 -  Piano di manutenzione dell’opera; 
-    TAV. 1 - Estratto mappa, Estratto PRGC,;  
- TAV. 2 - Pianta piano terra – scala 1:100; 
- TAV. 3 - Schema impiantistico – schema Inail; 

 



 
QUADRO ECONOMICO DI SPESA  
 
Importo lavori soggetti a ribasso  € 14.816,39   
di cui oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  €   1.000,00   

OPERE A BASE D'ASTA    €  15.816,39 
   
Progetto redatto da tecnico abilitato per l'adeguamento INAIL 
(ex ISPESL) e redazione ed invio certificato energetico 
(compreso C.I. e IVA di Legge)  €   2.704,00   
IVA 22% SU IMPORTO LAVORI  €   3.479,61   
indennità progettazione 0,73*2 % sui lavori € 230,00  
   

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   € 6.413,61 
IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI   € 22.230,00 

   
 
 
2. Di dare atto che la spesa complessiva di € 22.230,00, verrà finanziata come segue: 

- per €. 17.500,00 contributo da parte della Provincia di Novara; 
- per €.   4.730,00 applicazione dell’Avanzo di Amministrazione Vincolato (OO.UU). 

 
del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2014, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 16 in data 16/07/2014. 
 

 
3. Di demandare al Responsabile del Servizio interessato, gli adempimenti di competenza per 

l’assunzione del relativo impegno di spesa. 
 

4. Di dichiarare il presente atto, con successiva ed autonoma votazione, immediatamente 
eseguibile.  

 



 
Il Responsabile del servizio tecnico esprime PARERE FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49 del D. 
Lgs. 267/2000 ed attesta che la deliberazione in oggetto risulta essere regolare sotto l’aspetto 
tecnico. 

 
Li, 21.07.2014                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO              
                                                                    F.to ARCH. ADRIANO FONTANETO 
 
Il Responsabile del servizio finanziario esprime PARERE FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49 del D. 
Lgs. 267/2000 ed attesta che la deliberazione in oggetto risulta essere regolare sotto l’aspetto 
contabile. 

 
Li, 21.07.2014                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO          

        F.to DR.SSA ELENA DESSILANI 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 

 
   
              IL SINDACO                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE  

                F.to: VALTER BRUSTIA                                     F.to: DR.SSA SABRINA SILIBERTO 
                             
 
Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio in data 25.07.2014. 

 
Li, 25.07.2014                                                   
                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                F.to: DR.SSA SABRINA SILIBERTO 

            
 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 25.07.2014 
giorno di pubblicazione ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del D.Lgs.267/2000; 
 

Visto               IL SINDACO                                             IL SEGRETARIO COMUNALE  
            F.to: VALTER BRUSTIA                                       F.to: DR.SSA SABRINA SILIBERTO 
                                    
 
Si attesta che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 4 
D.Lgs. 267/2000. 
 
Li, 21.07.2014                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                             
        F.to: DR.SSA SABRINA SILIBERTO 
 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di Legge all’Albo Pretorio 
del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del comma 3 art.134 D.Lgs. 267/2000. 
 
Li, _______________                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE                                                               
             F.to: DR.SSA SABRINA SILIBERTO 
      
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
                    
lì, 21.07.2014 Il Segretario Comunale 

DR.SSA SABRINA SILIBERTO 
 


